

Dekan

Finansdepartementet  
Avdelningen för offentlig förvaltning  
Enheten för offentlig upphandling

**Remissvar – Promemoria: Förlängd giltighet av förordningen om tillfälliga spelansvarsåtgärder med anledning av spridningen av sjukdomen covid-19 (Fi2020/04385)**

Medicinska fakulteten vid Lunds universitet har utsetts till en av remissinstanserna för regeringens förslag om att förlänga de nu gällande tillfälliga spelansvarsåtgärder som under sommaren 2020 trädde i kraft med anledning av covid-19-pandemin. Huvudförfattaren till den nedanstående texten (Anders Håkansson) är överläkare och medicinskt ansvarig vid Region Skånes spelberoendemottagning, samt professor vid Lunds universitet, i ämnet beroendemedicin med särskilt inriktning på spelberoende. Här följer fakultetens kommentarer till förslaget.

**Sammanfattande kommentarer**

I korthet tillstyrker fakulteten det aktuella förslaget om att förlänga de tillfälliga spelansvarsåtgärderna.

Det är alltså av vikt att vidta försiktighetsåtgärder såsom denna för att minska riskerna för en eventuell negativ påverkan på spelande och spelproblem från den extraordinära situation som covid-19 innebär. Som har angivits tidigare är det rimligt och behövligt att i det här sammanhanget betona de särskilda egenskaper som kommersiellt onlinespel har (Håkansson et al., 2017; Håkansson & Widinghoff, 2020), och som alltså motiverar att försiktighetsåtgärderna i denna speciallagstiftning omfattar just denna spelform. I en av vår fakultets forskningsstudier om spelbeteende under covid-19, genomförd i april-maj 2020 (Håkansson, 2020a), kunde vi visa en anmärkningsvärt hög förekomst av problemspelande i den subgrupp av forskningspersoner från befolkningen som

uppgav att de hade ökat sitt spelande på nätkasino som en följd av ett minskat sportutbud under våren 2020. Även om sportutbudet i dag ser helt annorlunda ut än det gjorde under och omkring april månad 2020, så kan man från det här fyndet misstänka att personer som i någon form av förändrade betingelser söker sig till ett ökat spelande på just nätkasino utgör en särskild riskgrupp. Vi kan också nämna att en ytterligare studie från vår fakultet, genomförd under maj 2020 (Håkansson, 2020b), återigen kunde påvisa en mycket hög förekomst av problemspelande hos personer som spelar nätkasino, alltså såväl under pågående pandemi alltså som i vår tidigare forskning om spelande och spelproblem (Håkansson & Widinghoff, 2020). Detta talar alltså återigen för att behålla det nuvarande regelverket under ytterligare en period.

Även om vår fakultets studier på området tyder på att en majoritet av befolkningen inte upplever ett förändrat spelbeteende, så talar ingenting i studierna emot att särskild försiktighet iakttas för spelmönster som innebär särskilt högt risk. Från dessa och tidigare studier är det mycket tydligt att just nätkasino innebär en sådan risk (Håkansson, 2020a; 2020b; Håkansson & Widinghoff, 2020).

Att förlänga nuvarande spelansvarsåtgärder är positivt och befogat utifrån samtliga de delar som omfattas, dvs både avseende begränsningar i insättningar/förlust, omsorgsplikten, begränsningen av speltid samt begränsningen av bonuserbudanden för spel. Avseende bestämmelsernas giltighet även för värdeautomater, så kan det även denna gång framhållas att denna spelform är mindre vanligt förekommande hos vårdsökande personer med spelberoende (Håkansson et al., 2017). Det är tydligt att lagstiftaren här har valt att speciallagstiftningen ska omfatta även denna spelform med hänsyn till dess inneboende egenskaper, dvs en betydande snabbhet och därmed en beroendepotential.

### Pågående kunskapsinhämtning avseende covid-19 och spelande

Sedan remissomgången som föregick införandet av den nuvarande lagstiftningen har alltså två befolkningsstudier från Anders Håkanssons forskargrupp vid denna fakultet publicerats (Håkansson, 2020a; 2020b). Därutöver förbereds och genomförs just nu ytterligare och uppföljande forskning som följer upp spelande och spelproblem under pandemin. Sammantaget kommer denna vetenskapliga

produktion inom kort att kunna bidra med ytterligare kunskap om spelande under covid-19 inför den fortsatta uppföljningen av dessa frågor. Vi emotser fortsatt erfarenhetsutbyte och uppföljning utifrån denna och annan kommande forskning på området.

På fakultetsstyrelsens uppdrag

Erik Renström  
Dekan

Anders Håkansson  
Professor

Birgitta Larsson  
Utredare

## Referenser

Håkansson A. Changes in gambling behavior during the COVID-19 pandemic – a web survey study in Sweden. *Int J Environ Res Publ Health* 2020a;17:4013.

<https://www.mdpi.com/1660-4601/17/11/4013>

Håkansson A. Impact of COVID-19 on online gambling – a general population survey during the pandemic. *Front Psychol* 2020b;11:568543.

<https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpsyg.2020.568543/full>

Håkansson A, Mårdhed E, Zaar M. Who seeks treatment when medicine opens the door to gambling disorder patients – psychiatric co-morbidity and heavy predominance of online gambling. *Front Psychiatry* 2017;8:255.

<https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpsyg.2017.00255/full>

Håkansson A, Widinghoff C. Over-indebtedness and problem gambling in a general population sample of online gamblers. *Front Psychiatry* 2020 [e-pub ahead of print] <https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpsyg.2020.00007/full>